PRÆFATIO.

5

dentissimis exponat. Si meo arbitrio res esset tractanda, putarem non inutilem jurisprudentiæ & publicæ & privatæ operam navaturum esse, si quis, cum de prima origine totius successione testamentariæ, utrum ex Jure gentium sit, an ex Jure civili, inquisitum fuerit, differat paulo accuratius, quam communiter fieri solet, de primis initiis ejusdem apud Romanos, tum de ejus progressu partim in republica libera usque ad tempora imperatorum, partim sub imperatoribus Ethnicis pariter usq; ad Constantinum, ac Christianis à Constantino usque ad Justinianum, denique de variis mutationibus juris testamentarii à Justiniano factis. Hoc peracto utile erit dispicere de jure Germanico, & quod Germani usque ad tempora juris Canonici omnem successionem testamentariam ignoraverint; quid jus Canonicum de testamentis disposuerit diversum à jure Justiniano quomodo hæc juris Canonici dispositio pedetentim in universa Germania fuerit recepta: qualis mutatio jure Justiniano in Academiis Germaniæ introducto intuitu successione testamentariæ in Germania facta fuerit usq; ad tempora Maximiliani Imperatoris; quid novi Maximiliani constitutio de notariis quoad testamenta in foris Germaniæ effecerit, & quanta juris testamentarii incertitudo

titudo ab eo tempore in Germania ad nostra usque tempora cum maximo Reip. damno in foris regnaverit. His omnibus non solum historicè, sed ex regulis prudentiæ civilis ubique examinatis, opus esset, ut agatur in genere de iure & prudentia summæ potestatis civilis circa testamenta tam propria quam subditorum, ut ultimo loco eò clarius & maxime palpabiliter consilia de emendatione damnorum, quæ per iura testamentaria eorumque incertitudinem Germaniæ data sunt, expendi queant. Postquam vero non ita pridem de origine successione testamentariæ sub præsidio Domini Præsidis fufius actum fuerit, & specimen studiorum à me postularetur ab iis, quorum iussui parendum est, proposui mihi in præfenti dissertatione initia successione testamentariæ apud Romanos expendere, ubi à lectoribus veniam peto, si in materia obscura & difficili forte non ubique rem ea perspicuitate tractavero, qua reliqua capita, ubi maior lux historica affulget, ab aliis suo tempore proponentur.

SUMMARIA DISSERTATIONIS.

Verba l. 120. de V. S. & Summa dicendorum §. 1. Doctrina Justiniani de tribus antiqua testandi generibus, & eius obscuritas. 2. De testamento calatis comitiis facto paucissima & brevissima loca Ulpiani, & Gellii. 3. De testamento in procinctu similia serundem, sc. Ciceronis, Velleji Paterculi, Plutarchi. 4. Theopili